

**Institutia de educatie timpurie
nr62 str.Teodorovici 8/2**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructia Umbrar si montarea imprejmuirii

Valoarea de deviz 873 730,77 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 Umbrar 1.1. Capitolul 1.1 Lucrari de constructii				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	24,00	60,30 52,80	1 447,20 1 267,20
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	15,00	37,80 37,80	567,00 567,00
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	3,00	364,25 320,00	1 092,75 960,00
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	11,30	47,60 47,60	537,88 537,88
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,30	12,40 12,40	65,72 65,72
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	12,12	12,40 12,40	150,29 150,29

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	17,42	30,00 30,00	522,60 522,60
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,03	1 007,10 39,60	1 037,31 40,79
9	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	9,50	2 350,11 240,25	22 326,03 2 282,38
10	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	88,80	23,30 2,79	2 068,60 248,20
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	328,60	32,98 8,65	10 835,58 2 842,39
12	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,328	1 026,15 404,31	336,58 132,61
13	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	7,74	146,32 74,25	1 132,54 574,70
14	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	5,50	112,05 15,20	616,27 83,60
15	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	5,50	1 596,05 226,05	8 778,27 1 243,28
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	30,40	151,01 103,00	4 590,86 3 131,20
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata	m2	30,40	28,72	873,15

1	2	3	4	5	6	7
		elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj			13,00	395,20
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	30,40	25,74 7,80	782,60 237,12
19	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	30,40	153,56 79,30	4 668,10 2 410,72
20	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,94	6 888,50 1 406,25	6 475,19 1 321,88
21	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,43	7 440,75 1 505,60	3 199,52 647,41
22	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,37	555,24 34,00	760,68 46,58
23	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	44,90	274,77 68,50	12 337,39 3 075,65
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	16,00	278,45 19,50	4 455,17 312,00
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	8,00	279,04 22,75	2 232,29 182,00
26	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	5,00	824,15 256,40	4 120,75 1 282,00
27	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	0,30	110,05 6,80	33,02 2,04
28	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,30	555,25 34,00	166,57 10,20
29	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	13,50	67,00 35,75	904,50 482,63
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,02	1 007,10 39,60	2 034,34 79,99

1	2	3	4	5	6	7
31	CG42B	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida	m2	36,00	448,34 80,15	16 140,24 2 885,40
32	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	36,00	67,00 35,75	2 412,00 1 287,00
Total Capitolul 1.1 Lucrari de constructii						117 700,99
Incluziv salariu						29 307,63
		1.2. Capitolul 1.2 Elemente "Creion"				
33	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti	m3	0,12	7 023,75 1 380,00	842,85 165,60
34	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cheresirea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele	m2	22,50	411,87 227,75	9 266,96 5 124,38
35	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	0,55	110,23 6,80	60,63 3,74
36	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,55	555,32 34,00	305,43 18,70
37	CN32G	Vopsitorii lemnariei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsea ignifuga la exterior I 107-30, componentele a,b,c, aplicata pe lemn	m2	22,50	133,55 11,05	3 004,88 248,63
Total Capitolul 1.2 Elemente "Creion"						13 480,74
Incluziv salariu						5 561,04
		1.3. Capitolul 1.3 Pereu				
38	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,50	1 007,10 39,60	4 531,95 178,20

1	2	3	4	5	6	7
39	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	3,15	2 346,68 276,25	7 392,05 870,19
Total Capitolul 1.3 Pereu						11 924,00
Incluziv salariu						1 048,39
Total Capitolul 1 Umbrar						143 105,73
Incluziv salariu						35 917,06
		2. Capitolul 2 Lucrari de montarea imprejmuirii 2.1. Capitolul 2.1 Imprejmuiri metalice				
40	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	4,00	364,25 320,00	1 457,00 1 280,00
41	CL14B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subansambluri refolosibile	t	3,00	487,50 450,00	1 462,50 1 350,00
42	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm	buc	4,00	489,60 489,60	1 958,40 1 958,40
43	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	12,00	47,60 47,60	571,20 571,20
44	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	4,00	902,10 39,60	3 608,40 158,40
45	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	12,00	2 346,70 276,25	28 160,46 3 315,00
46	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	8,00	223,25 104,25	1 786,00 834,00
47	RpCJ20A	Reparatii de tencuieli exterioare pe	m2	300,00	171,67	51 499,62

1	2	3	4	5	6	7
		impletitura de sirma, fara armatura sau cadre de otel, de 3 cm grosime, executate driscuit, in 3 straturi, cu mortar de var-ciment marca 25-T, pentru smir pe rabbit de 1 cm grosime, grundul de 1,5 cm si 0,5 cm pentru stratul vizibil, aplicate la pereti de pamint sau de chirpici ziditi cu mortar de pamint			97,65	29 295,00
48	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg ZAKLADNIE	kg	354,00	36,32 6,83	12 855,90 2 416,05
49	CL18A	Confectii metalice diverse din , otel (stilpi 80*80*3)	kg	2 555,00	32,98 8,65	84 251,13 22 100,75
50	CO07A	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit 2ml x 1.6h Lungimea Imprejmuiiri 215m,l	kg	5 450,00	44,27 18,00	241 298,75 98 100,00
51	CO07A	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit 4ml x 2h	kg	250,00	44,27 18,00	11 068,75 4 500,00
52	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	1,00	440,50 160,50	440,50 160,50
53	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	8,00	1 972,96 473,20	15 783,68 3 785,60
Total Capitolul 2.1 Imprejmuiiri metalice						456 202,28
Incluziv salariu						169 824,90
		2.2. Capitolul 2 Lucrari diverse				
54	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	8,00	44,40 44,40	355,20 355,20
55	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	8,00	120,40 120,40	963,20 963,20
56	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	8,00	468,75	3 750,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
Total Capitolul 2 Lucrari diverse						5 068,40
Incluziv salariu						1 318,40
Total Capitolul 2 Lucrari de montarea imprejmuirii						461 270,68
Incluziv salariu						171 143,30
Total			lei		604 376,41	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		49 694,49	
Cheltuieli de transport			5,00 %		19 169,03	
Total			100,00 +		673 239,93	
Cheltuieli de regie			5,00 %		33 662,00	
Total			100,00 +		706 901,92	
Beneficiu			3,00 %		21 207,06	
Total			100,00 +		728 108,98	
TVA			20,00 %		145 621,80	

Total deviz: **873 730,77**
Incluziv salariu **207 060,36**

Intocmit (Prodomus SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (DETS sectorul Buicani)
(funcția, semnătura)